[image: ]
	ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(Заиграевский районный Совет депутатов МО «Заиграевский район» РБ)

БУРЯAД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН  НЮТАГАЙ  ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН  ЗАГАРАЙН
АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«31» марта 2023г                                                                                                                          № 269
п. Заиграево

	О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» на период до 2035 года, утвержденную Решением Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия от 26.12.2018 № 310 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» на период до 2035 года»

[bookmark: sub_3] В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в РФ», Законом Республики Бурятия от 07.12.2004г. № 896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», руководствуясь статьями 21 - 23 Устава муниципального образования «Заиграевский район», Заиграевский районный Совет депутатов муниципального образования «Заиграевский район» решил:
1. Внести в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» на период до 2035 года, утвержденную Решением Заиграевского районного Совета Депутатов от 26.12.2018 г. № 310 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» на период до 2035 года» следующие изменения:
        1.1. Подпункт 5.1.8. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» пункта 5.1. «Человеческий капитал» раздела 5 «Направления и проекты социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» до 2035 года» изложить в новой редакции:
5.1.8.       Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
       Деятельность в области обеспечения безопасности жизнедеятельности направлена на обеспечение необходимого уровня гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
       Основная цель развития системы общественной безопасности – повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Заиграевский район».
       Основными задачами являются:
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- снижение рисков получения травм и гибели людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Заиграевский район»;
- повышение уровня безопасности и защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществление первичных мер пожарной безопасности.
        Основными мероприятиями в данном направлении будут являться:
-  предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
- гражданская оборона, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществление деятельности отдела по делам ГО и ЧС и ЕДДС;
- мероприятия по предотвращению возникновения пожаров.
         Мероприятия будут направлены на совершенствование системы подготовки населения и руководящего состава действиям при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, повышение эффективности системы информирования и оповещения населения, проведение профилактической работы по предупреждению природных пожаров, по обеспечению культуры безопасности жизнедеятельности населения.
         В области создания системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечивающей высокий уровень защищенности и безопасности населения деятельность сосредотачивается на развитии системы мониторинга лесных пожаров, кадровом обеспечении мероприятий по борьбе с чрезвычайными ситуациями, в частности, с лесными пожарами, обеспечении профилактики наступления чрезвычайных ситуаций, в частности, лесных пожаров, образовательных мероприятиях в области защиты леса и предупреждения чрезвычайных ситуаций.
         По мерам противопожарного обустройства вокруг населенных пунктов предполагается устройство противопожарных минерализованных полос, прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление, а также выполнение других предупредительных мероприятий. Необходимо усилить мониторинг пожарной опасности в лесах путем организации системы обнаружения и учета лесных пожаров, системы наблюдения за их развитием с использованием авиационных  и наземных средств. Мероприятия в сфере развития эффективной системы защиты населения и территорий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера должны носить комплексный характер и реализовываться через развитие нормативного правового обеспечения, совершенствования организационной структуры, материально-технического, информационного и ресурсного обеспечения, координации и взаимодействия всех заинтересованных субъектов.
1.2.  Подпункт 5.4.4. «Экологическая политика» пункта 5.4. «Муниципальное развитие» раздела 5 «Направления и проекты социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» до 2035 года» изложить в новой редакции:

         5.4.4 Экологическая политика
Цель направления - повышение общего уровня благоприятных условий проживания в сельских (городских) поселениях муниципального образования «Заиграевский район».
Для достижения данной цели определены следующие задачи:
- формирование эффективной системы управления в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, предусматривающей взаимодействие и координацию деятельности органов местного самоуправления;
- предотвращение и снижение текущего негативного воздействия на окружающую среду;
- формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами, включая ликвидацию свалок и рекультивацию территорий, на которых они размещены, создание условий для вторичной переработки всех запрещенных к захоронению отходов производства и потребления;
- создание и эффективное функционирование на территории муниципального образования системы общественного контроля, направленной на выявление и ликвидацию несанкционированных свалок;
- переход на более экологичные энергоносители (природный газ, электроэнергию, древесные отходы и возобновляемые источники энергии).
- формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания;
- обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности;
- увеличение объемов зеленых насаждений и повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский район»;
- активизация работ по административному контролю в сфере общественного порядка, охраны окружающей среды, обращения с животными и благоустройства территорий поселений в границах населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский район».
Основными мероприятиями реализации  экологической политики будут активизация работ по административному контролю в сфере охраны окружающей среды, озеленению и благоустройству территорий поселений в границах населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский район», разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных, строительство полигонов твердых коммунальных отходов, создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, создание мусоросортировочных станций и мусороперерабатывающих объектов, а также участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов.
Результатами реализации мероприятий экологической политики ожидаются улучшение санитарного состояния территории муниципального образования «Заиграевский район», улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей муниципального образования «Заиграевский район».
[bookmark: _Toc530577836][bookmark: _Toc530672330][bookmark: _Toc530674145]2. Раздел «Реальный сектор экономики» Приложения № 3 к Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Заиграевский район» до 2035 года «Перечень инвестиционных проектов муниципального образования «Заиграевский район» до 2035 года» дополнить пунктом 23 следующего содержания:

	Реальный сектор экономики

	      №п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование городского (сельского) поселения
	Плановый объем финансирования, млн. рублей*

	23.
	Строительство загородного Глэмпинг Парка (быстровозводимого гостиничного комплекса), со спортивными сооружениями
	Дабатуйское

       20

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед» и разместить на сайте egov-buryatia.ru/zaigraevo/.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Заиграевского районного Совета депутатов по социально - экономическому развитию (Халтурину Е.М.)

	Глава
муниципального образования
«Заиграевский район» РБ
	В.А. Шальков

	Председатель
Заиграевского районного Совета
 Депутатов МО «Заиграевский район» РБ

И.М. Кириллов

4

image1.wmf